
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

(Л  и  г ,г:л  . ̂  ч £( Л Y z .N °  ( /  ~ ( С /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О присвоении рабочему поселку Городище почетного звания Волгоградской 
области "Рубеж Сталинградской доблести".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета по делам территориальных 
образований, внутренней и информационной политики Волгоградской 
области Битюцкого М.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О присвоении 
рабочему поселку Городище почетного звания Волго­
градской области "Рубеж Сталинградской доблести" 
на /  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О присвоении рабочему поселку 
Городище почетного звания Волгоградской области 
"Рубеж Сталинградской доблести" на Z л. в 1 экз.
3. Историческая справка для присвоения рабочему 
поселку Городище почетного звания Волгоградской области 
"Рубеж Сталинградской доблести" на 3 ' л. в 1 экз.
4. Копия протокола заседания комиссии по наградам 
при Губернаторе Волгоградской области от 12 апреля 
2024 г. № 3 на ^  л. в 1 экз.
5. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О присвоении рабочему 
поселку Городище почетного звания Волгоградской области 
"Рубеж Сталинградской доблести" на f  л. в 1 экз.
6. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О присвоении рабочему поселку Городище почетного 
звания Волгоградской области "Рубеж Сталинградской 
доблести", на 1 л. в 1 экз.

mailto:kancel@volganet.ru


2

7. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О присвоении рабочему поселку Городище почетного 
звания Волгоградской области "Рубеж Сталинградской 
доблести" (первое чтение) на 4 л. в 1 экз.
8. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О присвоении 
рабочему поселку Городище почетного звания Волго­
градской области "Рубеж Сталинградской доблести" 
(второе чтение) на 7 л. в 1 экз.
9. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О присвоении рабочему поселку Городище почетного 
звания Волгоградской области "Рубеж Сталинградской 
доблести" на 2  л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Бакулина Вера Сергеевна
30- 88-27



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО присвоении рабочему 
поселку Городище почетного звания Волгоградской области 

’’Рубеж Сталинградской доблести"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О присвоении рабочему поселку Городище почетного звания 
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской доблести".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по делам 
территориальных образований, внутренней и 
инф ормационной политики Волгоградской 
области
" " 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О присвоении рабочему поселку 
Городище почетного звания Волгоградской области 

"Рубеж Сталинградской доблести"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О присвоении рабочему 
поселку Городище почетного звания Волгоградской области "Рубеж 
Сталинградской доблести".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по делам 
территориальных образований, внутренней 
и информационной политики Волгоградской 
области
" " 2024г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

У*/- S t/. Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О присвоении рабочему поселку Городище почетного звания 
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской доблести"

Статья 1

В знак высшей степени признательности жителей Волгоградской 
области поколению победителей в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 годов, за мужество, стойкость и массовый героизм, 
проявленные защитниками Отечества в ходе ожесточенных сражений, 
проходивших в период Сталинградской битвы на подступах к Сталинграду 
на городищенском направлении, присвоить рабочему поселку Городище 
почетное звание Волгоградской области "Рубеж Сталинградской 
доблести".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом по делам 
территориальных образований, внутренней 
и информационной политики Волгоградской 
области

В.С. Бакулина
Г.А.Шевцов



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О присвоении рабочему
поселку Городище почетного звания Волгоградской области 

"Рубеж Сталинградской доблести"

Проект закона Волгоградской области "О присвоении рабочему 
поселку Городище почетного звания Волгоградской области "Рубеж 
Сталинградской доблести" (далее -  проект закона) подготовлен в развитие 
положений Закона Волгоградской области от 16.02.2023 № 1-ОД 
"О почетном звании Волгоградской области "Рубеж Сталинградской 
доблести".

В порядке, предусмотренном указанным выше законом 
Волгоградской области, председателем Городищенской районной Думы 
Волгоградской области и главой Городищенского муниципального района 
Волгоградской области на имя Губернатора Волгоградской области 
внесено ходатайство о присвоении почетного звания Волгоградской 
области "Рубеж Сталинградской доблести" рабочему поселку Городище.

В соответствии с приложенной к ходатайству Исторической 
справкой для присвоения рабочему поселку Городище Волгоградской 
области почетного звания Волгоградской области "Рубеж Сталинградской 
доблести" (подготовленной муниципальным бюджетным учреждением 
культуры "Городищенский историко -  краеведческий музей 
им.Г.С.Шаповаловой") на территории рабочего поселка Городище 
и в непосредственной близости от него в ходе ожесточенных сражений 
защитники Отечества - участники Сталинградской битвы проявили 
мужество, стойкость и массовый героизм, внесли вклад в Победу 
советского народа в Великой Отечественной войне.

Внесенное Губернатору Волгоградской области ходатайство 
с приложенной к нему исторической справкой, подтверждающей 
соответствующие события Сталинградской битвы и факты героизма 
их участников, было направлено на рассмотрение в комиссию по наградам 
при Губернаторе Волгоградской области (далее - комиссия).

На состоявшемся 12.04.2024 заседании комиссии единогласным 
решением ее членов было принято решение рекомендовать Губернатору 
Волгоградской области представить рабочий поселок Городище 
к присвоению почетного звания "Рубеж Сталинградской доблести", внеся 
в Волгоградскую областную Думу настоящий проект закона.

Учитывая изложенное, проект закона предлагается для рассмотрения 
в установленном порядке.

В связи с тем, что проект закона не содержит положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих



1

возникновению необоснованных расходов бюджета, проведение оценки 
регулирующего воздействия проекта закона не требуется.

У предлагаемого проекта закона отсутствует связь с национальными, 
федеральными, региональными и приоритетными проектами.

Председатель комитета по делам 
территориальных образований, внутренней 
и информационной политики Волгоградской области Н.Битюцкий



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области ’’О присвоении рабочему 
поселку Городище почетного звания Волгоградской области "Рубеж

Сталинградской доблести"

В соответствии с положениями статьи 5 Закона Волгоградской 
области от 16 февраля 2023 г. № ВОД "О почетном звании Волгоградской 
области "Рубеж Сталинградской доблести" (далее - Закон) 
муниципальному образованию Волгоградской области, на территории 
которого расположен населенный пункт, удостоенный почетного звания 
"Рубеж Сталинградской доблести", однократно выделяются 
дополнительные средства из областного бюджета в размере десяти 
миллионов рублей в целях финансового обеспечения реализации 
мероприятий по:

созданию и установке памятных знаков;
благоустройству территорий муниципальных образований;
созданию, реконструкции, ремонту сооружений и иных объектов 

(включая скверы, парки), увековечивающих память о подвигах защитников 
Отечества - участников Сталинградской битвы и о событиях, 
послуживших основанием для присвоения почетного звания "Рубеж 
Сталинградской доблести".

Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с реализацией 
Закона, осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации за счет средств областного бюджета, местного 
бюджета и иных источников.

Финансирование расходов осуществляется в пределах средств, 
предусмотренных комитету по делам территориальных образований, 
внутренней и информационной политики Волгоградской области 
в областном бюджете на 2024 год.

Таким образом, реализация проекта закона Волгоградской области 
"О присвоении рабочему поселку Городище почетного звания 
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской доблести" не потребует 
выделения дополнительных средств областного бюджета.

Председатель комитета по делам 
территориальных образований, внутренней 
и информационной политики Волгоградской области" М.Н.Битюцкий



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О присвоении рабочему поселку Городище 
почетного звания Волгоградской области 

’’Рубеж Сталинградской доблести”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О присвоении 
рабочему поселку Городище почетного звания Волгоградской области 
"Рубеж Сталинградской доблести" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета по делам 
территориальных образований, 
внутренней и информационной политики 
Волгоградской области - М.Н.Битюцкий



ГОРОДИЩЕНСКИЙ
ИСТОРИКО-КРАЕВЕДЧЕСКИЙ

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Городищенский историко -  краеведческий музей им.Г.С.Шаповаловой»

403003, Волгоградская область, р.п.Городище, прЛенина, д.8 т/ф 8(84468) 3-36-79

Историческая справка о событиях Сталинградской битвы 

на территории Городищенского района и и. Городище

Развернувшаяся в большой излучине Дона с 17 июля 1942 года 
грандиозная по масштабам Сталинградская битва началась с ожесточенных 
оборонительных боев 62-й и 64-й армий Сталинградского фронта на рубеже 
рек Чир и Цимла.

Упорное сопротивление советских войск сорвало план фашистов -  
стремительным ударом прорваться к Сталинграду. Вместе с тем, используя 
значительное превосходство в живой силе и технике, немецко-фашистские 
войска за месяц боев продвинулись на 60-80 км.

С 15 августа 1942 года жестокие бои развернулись на ближних подступах 
к Сталинграду -  на территории Городищенского района. Бои на этом этапе 
носили особо тяжелый и кровопролитный характер.

Во время оборонительных сражений советские бойцы всех фронтов узнали 
о легендарной схватке тридцати трёх советских воинов 87-й стрелковой дивизии с 
70-ю фашистскими танками.

24 августа 1942 года недалеко от хутора Малая Россошка были замечены 
немецкие танки, движущиеся к высотке, оборону которой держали 33 воина под 
командованием младшего лейтенанта Г. А. Стрелкова.

Красноармейцы встретили танки врага огнем из противотанковых ружей, 
гранатами, бутылками с горючей смесью. На иоле боя запылало несколько 
вражеских машин. Однако силы были неравными. Жестокий бой утих к ночи -  
гитлеровцы так и не смогли прорвать оборону горстки храбрецов. Потеряв 27 
танков и до 150 солдат и офицеров, немцы были вынуждены отойти. Из 33 воинов 
многие были ранены, но все оставались живы.

23 августа в районе станции Котлубань навстречу противнику была 
выдвинута 35-я гвардейская дивизия. В район станции были выдвинуты 
стрелковый батальон, а также пулемётная рота, командовал которой гвардии 
старший лейтенант, сын испанского народа Рубен Руис Ибаррури. Около суток 
отряд сдерживал наступление врага. На рассвете 24 августа немецкие войска снова



пошли в атаку. Во время боя погиб командир батальона, и Рубен Ибаррури принял 
командование. Сначала шквальным огнём пулемётной роты и батальона немцы 
были остановлены, а затем Рубен Ибаррури поднял солдат в контратаку и отбросил 
врага. Немцы оставили на поле боя около 100 трупов своих солдат и офицеров, 
пушки, миномёты и другое оружие. За мужество и героизм Рубену Руису Ибаррури 
посмертно было присвоено звание Героя Советского Союза.

На территории Городищенского района существует легендарное Солдатское 
поле -  огромная территория площадью 400 гектар, где ценой неимоверных усилий 
сдерживали натиск врага воины Красной Армии.

В сентябре 1942 года, во время сражений на Солдатском поле, политрук 308- 
й стрелковой дивизии Дмитрий Петраков написал известное письмо к своей дочери 
Миле.

«Моя черноглазая Мила! Посылаю тебе василёк. Представь себе: идет бой, 
кругом рвутся вражеские снаряды, кругом воронки. И здесь же растет цветок... И 
вдруг очередной взрыв ... василёк сорван. Я поднял его и положил в карман 
гимнастёрки. Цветок рос, тянулся к солнцу, но его сорвало взрывной волной. И 
если бы я его не подобрал, его бы затоптали. Мила! Папа Дима будет драться с 
фашистами до последней капли крови, до последнего вздоха. Чтобы фашисты не 
поступили с тобой так же, как с этим цветком. Что тебе не понятно мама 
объяснит».

Текст письма, выбитый на белом мраморе, стилизованном под солдатский 
треугольник, вместе со скульптурой хрупкой девочки, пришедшей на могилу отца, 
стал композиционным центром мемориала «Солдатское поле».

Мужество и героизм в боях за Городище проявил личный состав 
8-й батареи 1078-го зенитно-артиллерийского полка. Полк входил в состав 
корпусного района ПВО города Сталинграда и был укомплектован женским 
составом.
Когда на Городище двинулись немецкие танки, командир батареи отдал приказ 
опустить стволы пушек и стрелять по танкам противника.

9 сентября 1942 года к высоте 112, словно стервятники, налетели более 30 
самолетов противника. Со стороны Конного разъезда на Городище двигались 18 
танков, за ними шла пехота.

Орудия накалялись от стрельбы, падали подбитые самолеты врага. 
Зенитчицы сражались до последнего снаряда и патрона. В память об их подвиге на 
высоте 112 у р.п. Городище установлен памятный знак «Зенитное орудие».

В течение месяца войска Красной Армии вели на территории 
Городищенского района тяжелейшие оборонительные бои, проявив 
исключительное мужество, стойкость и верность воинскому долгу. 
Противнику были нанесены тяжелые потери в живой силе и технике. Затем 
бои развернулись непосредственно в Сталинграде.



«Вспоминая те суровые дни, я, рядовой участник событий, могу с чистой 
совестью сказать сыновьям и внукам, что их отцы и деды тревожным летом 1942 г. 
сделали всё, что было в их силах, чтобы остановить бешеный натиск сильного и 
смертельно опасного для нашей Родины врага».

К олесников  А .С . (М узей-заповедник «С талинградская битва». НВФ -7427. Г1.865.

Воспоминания К олесникова А.С.)

По состоянию на 12 сентября значительная часть Городигценского района была 
захвачена немецко-фашистскими войсками, но враг не чувствовал себя в безопасности 
из-за действий разведывательно-диверсионных групп и партийного подполья.

С 19 ноября 1942 года, в период начала контрнаступления советских войск в 
ходе Сталинградской битвы на территории района части Красной Армии вели 
наступательные действия.

23 ноября 1942 года во время боя за высоту 67.6 в 4-х км юго-западнее 
Паньшино смелостью и героизмом прославилась санинструктор 780-го 
стрелкового полка 214-й стрелковой дивизии 24-й армии советская киноактриса 
Марионелла (Гуля) Королёва. Она вынесла с поля боя 50 раненых бойцов, а когда 
был убит командир, подняла красноармейцев в атаку, первая ворвалась во 
вражеский окоп, несколькими бросками гранат уничтожила 15 немецких солдат и 
офицеров. Даже смертельно раненая, она продолжала вести бой, пока не подоспело 
подкрепление.

30 ноября 1942 года капитан, лётчик 13-го истребительного авиационного 
полка 8-й воздушной армии Николай Абрамишвили в воздушном бою 
над аэродромом Питомник направил горящий самолет на скопление вражеской 
техники и совершил воздушно-наземный таран, нанеся тем самым большой урон 
противнику. В 1995 году звание Героя Российской Федерации присвоено летчику 
посмертно.

13 января 1943 года в бою в районе хутора Старый Рогачик закрыл телом 
амбразуру дота командир отделения 44-го гвардейского стрелкового полка 15-й 
гвардейской стрелковой дивизии Николай Сердюков. Похоронен в поселке Новый 
Рогачик.

В боях за н.п. Новая Надежда прославился экипаж танка КВ-1 344-го 
танкового батальона 91-й танковой бригады. 21 января 1943г. в бою экипаж танка 
Наумова уничтожил 5 гитлеровских танков, 18 орудий и более 120 фашистов. 
Врагу удалось подбить танк КВ-1. Экипаж имел возможность покинуть танк, но 
танкисты решили прикрыть отход боевых товарищей. Фашисты пытались 
уничтожить танк. Они подтянули артиллерийскую батарею, но экипаж танка 
"Тамбовский колхозник" уничтожил 4 вражеских орудия и 17 солдат. К вечеру у 
экипажа закончились боеприпасы. Немцы приблизились к танку с переводчиком и 
предложили бойцам сдаться в плен, но получили категорический отказ. 
Гитлеровцы облили машину бензином и подожгли. Командир танка Наумов и его 
четверо товарищей в последние минуты своей жизни пели "Интернационал».



В 344-м батальоне слышали по радии всё происходившее до последнего 
слова. Подвиг танкистов потряс бойцов 91-й бригады, а слава о героях облетела 
всю страну. Четверо из них в 1943 году стали Героями Советского Союза: А.Ф. 
Наумов, П.М. Смирнов, Н.А. Вялых, П.М. Норицын. Пятый член экипажа 
Феодосий Григорьевич Ганус (немец по происхождению) в 1996 г. был удостоен 
звания Героя Российской Федерации. Танковый экипаж похоронен в хуторе Новая 
Надежа на территории мемориала.

22 января 1943 года в бою у н.п. Стародубовка - Песчанка обеспечил успех
наступления подразделений снайпер 117-го стрелкового полка 23-й стрелковой 
дивизии Максим Пассар. Продвижение полка было
остановлено фланговым пулемётным огнём противника с замаскированных 
укреплённых позиций. Скрытно приблизившись на расстояние около 100 метров, 
старший сержант Пассар уничтожил расчёты двух станковых пулемётов, что 
решило исход атаки, во время которой снайпер погиб. Максима Пассара 
однополчане с воинскими почестями похоронили в Городище. Звание героя 
Российской Федерации посмертно присвоено Указом Президента Российской 
Федерации от 16.02.2010 № 199.

23 января 1943 года в бою за хутор Стародубовка принял на себя 
командование взводом старший сержант Яков Фефилов. Бойцы взвода под его 
командованием выбили врага из Стародубовки, во время боя взяли в плен 
несколько гитлеровцев, захватили пять станковых и шесть ручных пулемётов 
противника, два орудия, которые повернули против немцев.

25 января 1943 года в критический момент боя старший сержант Яков 
Фефилов заменил выбывшего из строя командира роты, и во главе подразделения 
ворватся с бойцами в село Песчанка.

За проявленное в этих боях мужество старшему сержанту Якову Фефилову 
присвоено звание Героя Советского Союза.

В 18 часов 25.01.1943г. р.п. Городище был полностью освобожден. А 26 
января 1943 года завершились бои на всей территории Городищенского 
района и войска 21-й и 65-й армий, наступавшие с запада, встретились с 
пробивавшимися к ним навстречу частями 62-й армии. Соединение советских 
войск произошло на северо-западных склонах Мамаева кургана и на окраине 
поселка завода Красный Октябрь.

В небе Городищенского района отважно сражался 970-й ночной 
бомбардировочный авиационный полк. Летчики полка выполняли особо важные 
задания, наносили удары по вражеским аэродромам «Питомник», «Гумрак». За 
мужество и героизм, проявленный летчиками под Сталинградом, 970-му ночному 
бомбардировочному авиационному полку было присвоено почетное наименование 
«Г ородище-Сталинградский».

Городищенская земля стала землей 9-ти Героев Советского Союза 
(Р.Ибаррури, Н.Сердюков, А.Смирнов, А. Наумов, Н. Вялых, Г1. Норицын,



Я.Фефилов, В.Михеев, Г.Прованов) и 3-х Героя Российской Федерации (Н. 
Абрамашвилли, Ф. Ганус, М. Пассар). Большое количество защитников этой земли 
награждены орденами и медалями.

На оборонительном этапе Сталинградской битвы жестокие бои на 
территории Городищенского района продолжались с 15 августа по 12 
сентября. Благодаря мужеству и героизму советских бойцов и командиров 
Красной Армии был сорван план фашистского командования по 
стремительному продвижению к Сталинграду. Вражеские войска понесли 
огромные потери, многие подразделения 6-й армии Паулюса были 
обескровлены. На помощь им перебрасывались дополнительные силы с 
других участков фронта, в том числе севернее и южнее Сталинграда.

Самоотверженность советских воинов в оборонительных боях была 
главной причиной успешного начала контрнаступления советских войск 19 
ноября 1942 года.

На наступательном этапе Сталинградской битвы, во время проведения 
операций «Уран» и «Кольцо», согласно замыслу советского командования 
главный удар по окруженной группировке противника наносился с запада. В 
результате успешного наступления, которое проходило по территории 
Городищенского района в сторону Сталинграда группировка немецко- 
фашистских войск под командованием Паулюса была разрезана на две части 
-  северную и южную. Оказавшись в безысходной ситуации, южная часть 
врага сдалась в плен 31 января 1942 года, северная - 2 февраля 1943 года.

Во время Сталинградской битвы территории рабочего поселка 
Городище и Городищенского района стали местом ожесточенных боев, в 
которых советские войска проявили массовые мужество и героизм, 
существенным образом повлияв на результат этого самого кровопролитного и 
решающего сражения Великой Отечественной войны.

О.Н.Вольтман



П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по наградам 
при Губернаторе Волгоградской области

Волгоград, зал заседаний Волгоградской областной Думы

от 12 апреля 2024 г. № 3

Председательствующий:

ХАРИЧКИН - вице-губернатор - руководитель аппарата
Евгений Альбертович Губернатора Волгоградской области,

председатель комиссии

Присутствовали
члены комиссии:

ЛИСИМЕНКО 
Наталья Николаевна

БАБИЧЕВА 
Наталья Геннадьевна

БУЛГАКОВ 
Сергей Викторович

ГЕНЗЕ
Татьяна Николаевна

ДАНИЛОВ 
Федор Федорович

КАЗАЧЕНОК 
Светлана Юрьевна

КОРОТКОВ 
Александр Михайлович

заместитель руководителя аппарата Губернатора 
Волгоградской области, заместитель 
председателя комиссии

начальник отдела государственных наград 
управления по вопросам государственной 
службы и кадров аппарата Губернатора 
Волгоградской области, ответственный секретарь 
комиссии

первый заместитель председателя Волго­
градской областной Думы

председатель Союза организаций профсоюзов 
"Волгоградский областной Совет профес­
сиональных союзов"

начальник управления по вопросам государ­
ственной службы и кадров аппарата Губернатора 
Волгоградской области

заместитель председателя Общественной палаты 
Волгоградской области

ректор федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования "Волгоградский 
государственный социально-педагогический 
университет", председатель Совета ректоров 
высших учебных заведений Волгоградской 
области



2

ЛЕВКИН - начальник государственно-правового управ-
Роман Владимирович ления аппарата Губернатора Волгоградской

области

Присутствовали
приглашенные
на заседание 
комиссии липа:

БУДНИКОВ 
Сергей Николаевич

ДАВИДЕНКО 
Игорь Александрович

БУБЕНЧИКОВ 
Михаил Михайлович

глава Городищенского муниципального района 
Волгоградской области

председатель Городищенской районной Думы 
Волгоградской области

председатель Городищенской районной 
организации Волгоградского регионального 
отделения Всероссийской общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О присвоении рабочему поселку Городище почетного звания 
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской доблести".

2. О согласовании описания наград Волгоградской области, решение 
о награждении которыми принимается Губернатором Волгоградской 
области.

3. О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О 
наградах Волгоградской области".

4. О проекте постановления Губернатора Волгоградской области 
"О некоторых мерах по реализации Закона Волгоградской области 
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области".



3

1. О присвоении рабочему поселку Городище почетного звания Волгоградской 
области "Рубеж Сталинградской доблести".

Харичкин Е.А., Будников С.Н., Лисименко Н.Н., Булгаков С.В. 
(аудиозапись выступлений прилагается).

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Губернатору Волгоградской области представить 
рабочий поселок Городище к присвоению почетного звания Волгоградской 
области "Рубеж Сталинградской доблести", внеся в Волгоградскую областную 
Думу соответствующий проект закона.

Голосование: единогласно.
1.2. Рекомендовать Волгоградской областной Думе рассмотреть 

внесенный Губернатором Волгоградской области проект закона Волгоградской 
области "О присвоении рабочему поселку Городище почетного звания 
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской доблести" на ближайшем 
заседании Волгоградской областной Думы.

Голосование: единогласно.

2. О согласовании описания наград Волгоградской области, 
решение о награждении которыми принимается 

Губернатором Волгоградской области.

Харичкин Е.А., Данилов Ф.Ф., Гензе Т.Н., Булгаков С.В. 
(аудиозапись выступлений прилагается).

РЕШИЛИ:

2.1. Согласовать представленное описание наград Волгоградской области, 
решение о награждении которыми принимается Губернатором Волгоградской 
области.

Голосование: единогласно.

3. О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области"

Харичкин Е.А., Данилов Ф.Ф., Лисименко Н.Н. 
(аудиозапись выступлений прилагается).

РЕШИЛИ:

3.1. Одобрить представленный проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области "О наградах 
Волгоградской области".

Голосование: единогласно.



4

4. О проекте постановления Губернатора Волгоградской области 
"О некоторых мерах по реализации Закона Волгоградской области 

от 28 декабря 2022 г. № 13 ГОД "О наградах Волгоградской области".

Харичкин Е.А., Данилов Ф.Ф., Лисименко Н.Н. 
(аудиозапись выступлений прилагается).

РЕШИЛИ:

4.1. Одобрить представленный проект постановления Губернатора 
Волгоградской области "О некоторых мерах по реализации Закона 
Волгоградской области "О наградах Волгоградской области".

Голосование: единогласно.

Председатель комиссии 9 —
.А.Харичкин

Ответственный секретарь комиссии Н.Г.Бабичева


